PROCESSO SELETIVO COMUNICADO 17/2024
PSICÓLOGO EDUCACIONAL - ARAPIRACA

 (IMPRESCINDÍVEL A APRESENTAÇÃO DE UM DOCUMENTO COM FOTO)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ETAPA DE AVALIAÇÃO DE
CONHECIMENTOS TÉCNICOS

O Senac – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial torna público a relação de candidatos
selecionados para a etapa de Avaliação de Conhecimentos Técnicos, que irá ocorrer na
modalidade presencial.

Data da etapa: 11.06.2024 (terça-feira)
Horário: 10h
Endereço: Rua Marinete Francisca Nunes, 2853, Brasiliana, Arapiraca (Unidade Arapiraca)
Conteúdo programático: Teorias de desenvolvimento psicológico; Resolução n.º 9, de 25 de abril de
2018 - Diretrizes para a realização de Avaliação Psicológica; Processos psíquicos; Transtornos do
neurodesenvolvimento; Estatuto da Criança e do Adolescente, (Lei n.º 8069/90) (institutos de guarda,
de tutela e de adoção; regras para o trabalho realizado por menores de 18 anos); Resolução CFP
06/2019 (regras para a produção de documentos psicológicos); Portaria 3.872/2023; Princípios que
fazem parte do funcionamento psíquico – S. Freud; Síndrome normal da adolescência - Mauricio
Knobel; O que é o “doente” para Pichon-Rivière; Dinâmica e funcionamento de grupos, Kurt Lewin;
Quatro expressões características da espontaneidade - Jacob Levy Moreno; Martinez (2010), Artigo “O
que pode fazer o psicólogo na escola?”; Equilibração majorante – Piaget; Plano Nacional de Educação
(PNE); Art. 70-A do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); Medidas específicas de proteção aos
direitos de crianças e adolescentes (ECA); Zonas de desenvolvimento proximal – Vygotsky.

CANDIDATOS

EVELYN DAYANE CABRAL TEIXEIRA LIMA

FLAVIO CEZAR DE OLIVEIRA

GRASIELA DE ALMEIDA CHAVES

LEONARDO BISMARCK LOPES CAETANO

MARCUS ANTONIO MEDEIROS DE SOUZA

SILVIA PATRICIA DE SOUZA SILVA

Maceió, 05 de junho de 2024

Gerência de Pessoas e Cultura